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АНОТАЦІЯ

Дудник О.О. Інноваційні технології в управлінні портфелем проєктів IT-

компаній. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 – Економіка. – Національний університет “Одеська

політехніка” МОН України, Одеса, 2023.

Дисертаційну роботу присвячено застосуванню інноваційних технологій

в процесі управління аутсорсингових IT-компаній в якості інструментально-

аналітичного забезпечення ефективного управління IT-проєктами та

обґрунтування економічних рішень на основі їх експертної оцінки.

На сьогоднішній день в Україні і світі наявна велика кількість

аутсорсингових IT-компаній, які відповідають за розробку досить об'ємного

сектору IT-проєктів. Процесам управління проєктами у межах аутсорсингової

IT-компанії притаманна низка особливостей, найважливішими з яких є

підвищення відповідальності стосовно підпроцесу розробки програмного

забезпечення, знижена або взагалі відсутня відповідальність за усі інші

підпроцеси та часткова фінансова залежність від компанії замовника.

У зв'язку з цим зростає інтерес до інноваційних підходів у розробленні

інструментально-аналітичного забезпечення ефективного управління IT-

проєктами та обґрунтування економічних рішень на основі експертної оцінки

поточного статусу цих проєктів, що в свою чергу підвищує ефективність

підпроцесу розробки програмного забезпечення, дозволяючи мінімізувати

негативні наслідки фінансової залежності від компанії замовника.

У розділі 1 розглянуто теоретичні засади управління IT-проєктами та їх

портфелями. Демонструється важливість економічних показників та метрик

успішності проєкту для досягнення успіху у проєктному менеджменті.

Акцентується увага на важливості врахування не лише технічних, але й бізнес-

аспектів IT-проєкту.
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 Проведено аналіз основних трендів інформаційної економіки.

Встановлено, що світовими трендами є зростання обсягу даних, розвиток

технологій штучного інтелекту та інтернету речей. Україна не є винятком і

також активно розвивається в галузі IT. Роль інформаційної економіки в

Україні є дуже важливою, оскільки ця галузь є джерелом збільшення ВВП та

прискорення економічного розвитку. Напруження на глобальній арені, зокрема

Російсько-Українська війна та пандемія COVID-19, також мають значний вплив

на інформаційну економіку України. Це стало причиною серйозних викликів

для бізнесу, зокрема для IT-компаній. Наприклад, падіння попиту на послуги та

продукти, або недостатність фінансування можуть стати причиною кадрових

скорочень та обмеження можливостей для виконання нових IT-проєктів. У

світлі цих факторів набувають значення ефективні технології та процеси

управління IT-проєктами, які дозволяють швидко реагувати на зміни і

мінімізувати ризики.

Визначено основні проблеми та ризики управління проєктами в IT-

компаніях. З одного боку, швидкий розвиток технологій може бути корисним

для IT-компаній, адже нові інструменти та технології забезпечують більш

ефективне виконання проєктів і зменшують витрати на програмну розробку.

Однак, з іншого боку, постійні зміни створюють проблеми й ризики в

управлінні проєктами: наприклад, зміни в ринкових умовах, технічні проблеми,

недостатня кваліфікація персоналу, неправильне планування ресурсів та багато

інших чинників. Окрім того, інформаційна економіка має вплив на ринкові

умови та конкуренцію в галузі. Сучасні технології дозволяють IT-компаніям

прискорити програмну розробку, що створює більш жорстку конкуренцію та

може впливати на ціну IT-послуг, оскільки інноваційні рішення зазвичай

коштують більше, ніж традиційні. Таким чином, у разі неефективного

управління IT-проєктами може виникнути затримка у їх виконанні, збільшення

витрат або навіть повний провал проєктів.

Досліджено основні технології управління IT-проєктами. Серед них

виділено Agile технологію та Stage-Gate фреймворк. Agile технологія заснована
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на ітераційному інкрементальному розробленні програмного продукту та

активній участі замовника у процесі розробки. Перевагою використання цієї

технології є швидке реагування на зміни вимог замовника та зменшення часу

від розробки до випуску готового продукту. Однак, її недоліками є необхідність

високого рівня комунікації та координації між членами команди розробників та

замовником, що може призвести до затримок у виконанні IT-проєкту. Stage-

Gate фреймворк, розроблений Робертом Купером, заснований на послідовному

проходженні етапів розробки продукту, з встановленням точок прийняття

рішень щодо переходу до наступних етапів. Його перевагами є більш

структурований та прогнозований процес програмної розробки, що дозволяє

більш точно визначити результати кожного етапу. Однак, недоліками є більш

складна процедура ухвалення рішень на кожному етапі, що може призвести до

затримок у виконанні проєкту.

Результати досліджень, відображені у розділі 1, дозволяють зробити

висновок, що використання нечіткої логіки для розв’язання завдань управління

IT-проєктами є достатньо рідким явищем. Більшу увагу приділяють процесу

взагалі, будуючи різноманітні фреймворки, націлені на загальне описання

процесу, а також на його подрібнення на менші завдання. Але процедури

розв’язання цих завдань дослідники вивчають значно менше. Наявні лише

окремі дослідження щодо підзавдань процесу з використанням нечіткої логіки;

майже не має прецедентів використання нечіткої логіки стосовно процесу в

цілому. Використання нечіткої логіки для розв’язання задач управління IT-

проєктами може бути ефективним, оскільки нечітка логіка дозволяє

враховувати не тільки точні значення параметрів, а й їх нечіткі значення, що

може покращити ступінь обґрунтованості та загальні результати прийняття

економічних рішень; спростити процес їх реалізації.

В умовах зростаючої конкуренції на ринку стає все більш складною

задача управління IT-проєктами. Управління портфелем IT-проєктів вимагає

розуміння досить великої кількості факторів, які впливають на ефективність

проєктування та розробки програмного забезпечення. Інструментально-
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аналітичне забезпечення є надзвичайно важливим інструментом управління IT-

проєктами. Використання апарату нечіткої логіки дає змогу враховувати

нечіткість даних та знань, що має важливе значення в умовах нестабільності

процесу управління та значного ступеня невизначеності у взаємодії між

учасниками проєкту.

У зв'язку з цим у розділі 2 запропонована концептуальна модель

обґрунтування й прийняття економічних рішень з управління проєктами в

умовах невизначеного середовища і неточної інформації. Розглянуто основні

теоретичні засади нечіткої логіки як математичного апарату, призначеного для

роботи з нечіткими, неоднозначними, частковими та неповними даними.

Розглянуто поняття нечіткої множини, функцій належності та нечіткого

оператору. Виділено основні переваги нечітких інтелектуальних систем,

реалізованих на основі математичного апарату нечіткої логіки.

Прикладна інструментально-аналітична база реалізації моделі

обґрунтування й прийняття економічних рішень – нечітка експертна система

FuzzyKIDE: авторська програмна оболонка, реалізована на основі нечіткої

логіки. В основі архітектури FuzzyKIDE лежить фазифікація даних, що

дозволяє представити кожен елемент в базі даних у вигляді функції належності

до деякої множини з бази знань. У порівнянні з іншими нечіткими експертними

системами FuzzyKIDE використовує оптимізовану модель бази знань. Знання

системи відносно об’єкту функціонування, що досліджується, описуються за

допомогою нечітких правил виводу, лінгвістичних змінних та функцій

належності. Кожна функція описує, наскільки елемент відповідає певній

характеристиці, тобто описує ступінь належності до деякої нечіткої множини.

Нечіткі правила визначають зв'язки між вхідними та вихідними лінгвістичними

змінними. Такий підхід дає змогу легко модифікувати базу знань, додавати нові

правила або вносити зміни в існуючі. Ще однією особливістю є використання

SNEPS семантичних мереж у ядрі нечіткого виводу, що дозволяє зменшити

кількість звернень до бази знань і бази даних та підвищити ефективність

використання знань системи. Таким чином, FuzzyKIDE має багато переваг
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порівняно з класичними експертними системами, зокрема, структуровану

модель бази знань та можливість використання семантичних мереж для

оптимального зберігання та використання знань.

Запропоновано модифікацію Agile Stage-Gate фреймворку з

використанням нечітких систем, що дозволяє врахувати особливості IT-

проєктів в цілому та особливості сучасних ітеративних циклів розробки.

Особливістю запропонованої схеми є використання систем нечіткої логіки при

переході від брам до наступних етапів. У способі розстановки брам між

етапами є одна суттєва особливість − деякі з брам не є однонаправленими.

Наприклад, брама після процесу пошуку проєкту є однонаправленою, адже сам

процес пошуку проєкту не є ітераційним. Водночас, брама перед процесом

Agile спринту є двосторонньою, адже після кожного спринту проходить процес

оцінки результатів на цій же брамі з метою визначити, чи є необхідність

повторного переходу на попередній етап.

Запропонований у розділі математичний апарат спрямований на рішення

широкого кола задач, пов’язаних з різноманітними аспектами обґрунтування

стратегічних та оперативних економічних рішень, що потребують проведення

комплексного аналізу впливу факторів різної природи; врахування ентропії та

неповноти/неточності інформації стосовно внутрішнього й зовнішнього

середовища досліджуваних процесів.

Працездатність розробленої інструментально-аналітичної бази прийняття

рішень продемонстрована в розділі 3 на результатах, отриманих в ході

розв’язання типових задач управління ІТ-проєктами в аутсорсингових

компаніях: пошук проєктів та формування складу й структури портфоліо;

моніторинг поточного статусу проєктів; стратегічної орієнтації ІТ-компанії

(професійного спрямування та максимізації прибутку). Проведений

порівняльний аналіз наявних історичних даних та даних, отриманих в

результаті експлуатації програмної оболонки FuzzyKIDE, реалізованої в

контурі модифікованого Agile Stage-Gate фреймворку, довів ефективність

запропонованого підходу. Порівняння показало, що використання програмної
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оболонки значно підвищує ефективність процесу прийняття рішень і

призводить до якісного покращення абсолютних та відносних економічних

показників діяльності аутсорсингової IT-компанії.

Подальша експлуатація розробленого математичного апарату призведе до

збагачення баз знань та даних, що сприятиме розвитку інформаційного

забезпечення процесів підтримки прийняття обґрунтованих економічних

рішень щодо управління ІТ-проєктами/ портфоліо проєктів.

Результати дисертаційної роботи було впроваджено на підприємстві

Invers B.V. Практична цінність та наукове значення результатів роботи полягає

в можливості застосування розроблених методик, моделей та прикладних

програм для підтримки у процесі прийняття рішень, в тому числі у рамках

процесу управління аутсорсинговими IT-проєктами.

Наукові результати дисертації використані у науково–дослідницькій

діяльності Одеського національного політехнічного університету (довідка No

55/68-07 від 23.01.2023р.). Результати дисертації впроваджено у навчальний

процес Одеського національного політехнічного університету МОН України, де

їх використано при підготовці навчальних програм і методичного забезпечення

дисциплін «Управління проєктами інформатизації» та «Експертні системи в

формуванні стратегії розвитку підприємства» (довідка No 54/68-07 від

23.01.2023 р.).

Ключові слова: аутсорсингові IT-компанії, інноваційні технології,

інформаційна економіка, ІТ-проєкт, інструментально-аналітичне забезпечення,

управління IT-проєктами, обґрунтування економічних рішень, експертна

оцінка, нечітка логіка, Stage-Gate фреймворк, FuzzyKIDE.

8

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації

1. Dudnyk, O., Sokolovska, Z. (2022). Application of Fuzzy Expert Systems in IT

Project Management. In M. Mircea, & T. M. M. Nguyen (Eds.), Project Management -

New Trends and Applications. IntechOpen. https://doi.org/10.5772/intechopen.102439

(0,62 д.а., особистий внесок здобувача: розроблено алгоритм оцінки виробничого

потенціалу IT-компанії – 0,4 д.а.).

2. Дудник Олексій, Соколовська Зоя, “Devising a technology for managing

outsourcing IT-projects with the application of fuzzy logic” // Eastern-European

Journal Of Enterprise Technologies (Scopus), DOI: 10.15587/1729-

4061.2021.224529, https://doi.org/10.15587/1729-4061.2021.224529, Indexing:

Scopus, CrossRef, American Chemical Society, EBSCO, Index Copernicus, MIAR,

CNKI, Ulrich’s Periodical Directory, Neliti, 1findr, BASE, WorldCat, Polska

Bibliografia Naukowa (0,58 д.а., особистий внесок здобувача: розроблено

модифікацію Stage-Gate фреймворку на основі нечіткої логіки – 0,45 д.а.).

3. Дудник Олексій, Зоя Соколовська, “Forecasting development trends in the

information technology industry using fuzzy logic” // Eastern-European Journal of

Enterprise Technologies. 1, 74–85 (2023). (Scopus) https://doi.org/10.15587/1729-

4061.2023.267906, Indexing: Scopus, CrossRef, American Chemical Society,

EBSCO, Index Copernicus, MIAR, CNKI, Ulrich’s Periodical Directory, Neliti,

1findr, BASE, WorldCat, Polska Bibliografia Naukowa (0,5 д.а., особистий внесок

здобувача: розроблено алгоритм прогнозування стану IT-індустрії – 0,35 д.а.).

4. Дудник Олексій, Соколовська Зоя, “Modern Technologies for Management of

Outsourcing IT Projects” // Business Inform (фаховий журнал), DOI:

10.32983/2222-4459-2021-2-62-72, https://doi.org/10.32983/2222-4459-2021-2-62-

72 (0,42 д.а., особистий внесок здобувача: проведено аналіз проблем та

сучасних підходів до управління IT-проєктами – 0,3 д.а.).

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

https://doi.org/10.5772/intechopen.102439
https://doi.org/10.15587/1729-4061.2021.224529
https://doi.org/10.15587/1729-4061.2023.267906
https://doi.org/10.15587/1729-4061.2023.267906
https://doi.org/10.32983/2222-4459-2021-2-62-72
https://doi.org/10.32983/2222-4459-2021-2-62-72

9

5. Дудник Олексій, “Удосконалення процесів управління портфелем проєктів в IT-

компаніях” // Економічна кібернетика: теорія, практика та напрямки розвитку

(тези), https://economics.opu.ua/files/science/ek_kiber/2017/52.pdf (0,12 д.а.).

6. Дудник Олексій, “Аналіз оптимальної структури бази знань для нечітких

експертних систем” // XI Міжнародна науково-практична Інтернет-конференція

“Сучасні проблеми моделювання соціально-економічних систем” (тези, онлайн

конференція - 11-12 квітня 2019 р),

https://mpsesm.org/index.php/mpsesm/mpsesm-xi/paper/view/786/680 (0,16 д.а.).

7. Дудник Олексій, “Процес вибору виконавців IT-проєктів у портфоліо проєктів”

// Економічна кібернетика: теорія, практика та напрямки розвитку” (тези),

https://economics.opu.ua/files/science/ek_kiber/2018/50.pdf (0,12 д.а.).

8. Дудник Олексій, “Аналіз процесів управління портфелем проєктів в IT-

компаніях” // X Міжнародна науково-практична Інтернет-конференція “Сучасні

проблеми моделювання соціально-економічних систем” (тези, онлайн

конференція - 5-6 квітня 2018 р), https://mpsesm.org/index.php/mpsesm/mpsesm-

x/paper/view/670/571 (0,16 д.а.).

9. Дудник Олексій, “Переваги використання нечіткої логіки в процесі управління

IT-проєктами” // XIII Міжнародна науково-практична Інтернет-конференція

“Сучасні проблеми моделювання соціально-економічних систем” (тези, онлайн

конференція - 8-9 квітня 2021 р), https://mpsesm.org/book/2021/thesis03-910.html

(0,16 д.а.).

10. Дудник Олексій, “Економіка та апарат нечітких експертних систем: тренди

розвитку та застосування” // Економічна кібернетика: теорія, практика та

напрямки розвитку” (тези), https://economics.net.ua/wp-

content/uploads/2023/01/tezy.pdf (0,2 д.а.).

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати дисертації

[…]


Завдяки FuzzyKIDE стало можливим виконати аналіз, порівняння та

відбір найбільш прийнятних проєктів, що відповідають потребам компанії.

Експеримент підтвердив, що використання програмної оболонки значно сприяє

об'єктивному та точному відбору проєктів, що мають потенціал для успішної

реалізації.

Проведено серію експериментів для оцінки стану реалізації проєкту та

виявлення можливих недоліків. Застосування програмної оболонки FuzzyKIDE

дозволило систематизувати та аналізувати дані про стан проекту за різними

аспектами. Результати експерименту підтвердили, що використання FuzzyKIDE

значно сприяє визначенню обґрунтованих висновків та прийняттю відповідних

корекційних заходів для покращення ефективності виконання проєктів.
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Проведено експерименти для вирішення стратегічних завдань управління

компанією. Результати досліджень довели, що використання програмної

оболонки FuzzyKIDE сприяє досягненню вищої професійної спрямованості

компанії та максимізації прибутку шляхом забезпечення обґрунтованості та

оптимальності стратегічних рішень. Експерименти є прикладами успішного

використання програмної оболонки FuzzyKIDE та підтверджують її

ефективність у рішенні специфічних завдань управління проєктами. Результати

експериментів слугують додатковою вагомою підтримкою для компаній, які

планують впровадження FuzzyKIDE у своїх операціях.

Одним з потенційних напрямків розвитку для програмної оболонки є

можливість створення метакомпоненти для збереження результатів

ретроспективних аналізів, отриманих в процесі її використання, що може

послужити подальшому уточненню процесу нечіткого виводу. Для розробки

метакомпоненти необхідна продумана структура збереження результатів

ретроспективного аналізу у базі прецедентів, яка б враховувала алгоритмічні

особливості модифікованого механізму виводу та розробленої на цій основі

семантичної мережі.

Результати розділу 3 висвітлено у таких працях автора, наведених у

Додатку А: [1, 4, 5, 8].
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі розроблено рекомендації щодо застосування

інноваційних технологій в процесі управління аутсорсингових IT-компаній в

частині формування інструментально-аналітичного забезпечення ефективного

управління IT-проєктами та обґрунтування економічних рішень на основі їх

експертної оцінки.

Запропоновні підходи до підвищення ефективності управління

аутсорсинговими IT-проєктами полягають у використанні Agile технології,

State-Gate фреймворку та теорії нечітких множин.

Основні наукові і практичні результати роботи полягають у наступному:

1. Дослідженням динаміки та особливостей розвитку вітчизняної та

світової ІТ-галузі встановлено, що за останні кілька десятиліть ІТ-галузь

пережила значний розвиток і стала однією з найбільш динамічно зростаючих

галузей у світі. За даними провідних аналітичних компаній, зокрема IDC та

Gartner, світовий ринок ІТ-послуг та продуктів продовжує зростати. В умовах

пандемії COVID-19, ІТ-галузь демонструє велику резилієнтність і здатність

адаптуватися до змінних умов ринку. В Україні також спостерігається

стабільний розвиток ІТ-індустрії, що забезпечує значний внесок в економіку

країни та створює робочі місця для тисяч людей. Українська ІТ-галузь

відзначається динамічним розвитком. За оцінками Асоціації ІТ-підприємств

України, у 2021 році обсяг ринку ІТ-послуг в Україні зріс на 20%, а кількість

співробітників виробництва програмного забезпечення перевищило 200 тисяч.

Крім того, за даними Global Outsourcing 100, Україна знаходиться серед лідерів

світового ринку аутсорсингових послуг та є привабливою країною для

зарубіжних інвесторів. Однією з основних особливостей розвитку ІТ-галузі є

постійне зростання вимог до якості та швидкості розробки програмного

забезпечення. Це призводить до використання новітніх технологій та

методологій розробки, таких як Agile та DevOps, які дозволяють ефективно
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вирішувати завдання в умовах швидкозмінного ринку та постійно зростаючих

вимог користувачів.

2. Аналіз діяльності ІТ-компаній визначив ряд типових проблем, що

виникають в процесах управління проєктами/портфелями проєктів. Зокрема,

такими проблемами є відсутність чіткої формалізації процесів управління

проєктами; недостатня документованість проєктів; неефективне використання

ресурсів; недостатня комунікація між учасниками проєкту; нестача контролю за

процесами виконання робіт; невдале використання програмного забезпечення,

що підтримує управління проєктами; а також неспроможність підвищувати

ефективність процесів управління проєктами. Для вирішення цих проблем

необхідно використовувати сучасні підходи та технології управління

проєктами, такі як Agile, Scrum, Kanban, які дозволяють підвищити

ефективність управління проєктами та розв'язувати типові проблеми. Крім того,

для досягнення успіху в управлінні проєктами важливо забезпечити належний

рівень комунікації між учасниками проєкту, дотримуватися затверджених

термінів та забезпечити належну координацію робіт. Таким чином,

використання сучасних технологій та підходів в управлінні проєктами є

ключовим для успішної діяльності ІТ-компаній, оскільки дозволяє підвищувати

ефективність процесів та досягати поставлених цілей.

3. Аналіз сучасних підходів та інноваційних технологій управління

проєктами/портфелями проєктів, що використовуються в практиці роботи ІТ-

компаній, довів певне коло найбільш придатних та ефективних для розв’язання

поставлених задач дослідження. Серед них Agile, Scrum, Kanban та Stage-Gate

фреймворк. В якості базової інноваційної технології до розробки

інструментально-аналітичного забезпечення обґрунтування й прийняття

економічних рішень з управління портфелем ІТ-проєктів обрано Agile Stage-

Gate фреймворк, що обумовлено наступним. Цей фреймворк поєднує в собі

принципи Agile технології та Stage-Gate моделі управління проєктами, що

дозволяє досягати кращих результатів у розробці ІТ-продуктів. Agile

методологія забезпечує гнучкий і ітераційний підхід до розробки продукту, що
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дозволяє швидко реагувати на зміни у вимогах та уникнути затримок у процесі

розробки. Stage-Gate модель, у свою чергу, забезпечує систематичний і

керований підхід до управління проєктами, що дозволяє ефективно

впроваджувати технологічні інновації та підвищувати якість продукту. Таким

чином, застосування Agile Stage-Gate фреймворку до управління портфелем ІТ-

проєктів дозволяє забезпечити гнучкість та ефективність у процесі розробки,

покращити якість продукту та підвищити задоволеність клієнтів. Крім того,

використання цього фреймворку дозволяє зменшити ризики та витрати на

управління проєктами, що є важливим фактором успіху в ІТ-галузі.

4. Запропоновано концептуальну модель обґрунтування й прийняття

економічних рішень з управління проєктами в умовах невизначеного

середовища і неточної інформації. Сутність концепції полягає у використанні

апарату нечіткої логіки в загальному контурі прийняття рішень, який

заснований на технології Agile Stage-Gate фреймворк, обраної в якості базової

інноваційної технології. Порівняно з класичним підходом до використання

Stage-Gate фреймворку, модифікація фреймворку дозволяє описувати правила

прийняття рішень та правила переходу з етапу на етап у лексичному форматі, а

також зменшує необхідність у великій кількості точних числових даних на

користь лексичних даних. Унікальною особливістю запропонованої моделі є

використання систем нечіткої логіки при переході від брам до наступних

етапів, що забезпечує більш гнучкий підхід до управління проєктами.

Додатково, в деяких випадках застосування систем нечіткої логіки може бути

ітеративним в залежності від ітеративності самого етапу.

5. Розроблена інструментально-аналітична база підтримки прийняття

економічних рішень з управління проєктами/портфелями проєктів, ядром якої є

нечітка експертна система FuzzyKIDE. Модель бази знань системи –

семантична мережа з нечіткими продукційними правилами. В ЕС

використовується модифікований механізм нечіткого виводу, що відрізняє її від

існуючих зразків. Завдяки запропонованій архітектурі з оптимізованим

механізмом нечіткого виводу досягається зменшення навантаження на базу
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даних, що призводить до прискорення процесу нечіткого виводу й підвищенню

оперативності надання ЕС кінцевих результатів-рекомендацій. Сформована

база знань ЕС FuzzyKIDE дозволяє розв’язувати типові задачі ІТ-компаній –

пошуку проєктів й формування складу/структури портфоліо; оцінки статусу

проєктів; завдань стратегічної орієнтації компаній (зокрема, професійного

спрямування та максимізації прибутку) – на новому рівні. Головна відмінність

від традиційних підходів – можливість здійснення комплексного економічного

аналізу з врахуванням впливів факторів різної природи в умовах

неповної/неточної інформації стосовно оточення ІТ-проєктів.

6. Проведені емпіричні дослідження підтвердили ефективність

запропонованого науково-методичного підходу до розв’язання задач

стратегічного управління ІТ-компанією. Конкретно, в результаті застосування

математичного інструментарію FuzzyKIDE виконано комплексний аналіз, що

дозволяє управлінцям моніторити досягнення цілей та приймати обґрунтовані

рішення щодо розвитку компанії. Використання експертної системи FuzzyKIDE

при формуванні складу і структури портфоліо проєктів виявилося дієвим

методом прийняття економічних рішень у поточному періоді та на перспективу.

Це досягається завдяки підвищенню рівня інформаційної підтримки

управління, а саме, застосуванню баз даних та знань, що забезпечує якісний

ввід інформації у систему, а також забезпечує максимально повну і достовірну

інформацію для експертної оцінки. Підвищення оперативності та гнучкості

прийнятих управлінських рішень досягнуто завдяки використанню систем

нечіткої логіки при моніторингу поточного статусу ІТ-проєктів /портфоліо

проєктів. Здійснений багатофакторний аналіз впливів внутрішнього та

зовнішнього оточення ІТ-компаній дозволяє враховувати неоднорідність та

нечіткість отриманої інформації та, як наслідок, зменшує можливість помилок у

прийнятті рішень. Отже, результати емпіричних досліджень, проведених на базі

розробленого науково-методичного підходу, свідчать про ефективність

використання математичного інструментарію FuzzyKIDE в стратегічному

управлінні ІТ-компанією, що забезпечує підвищення оперативності і гнучкості
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прийнятих управлінських рішень, а також зменшення ризику та підвищення

рівня прибутковості діяльності ІТ-компанії.

7. Розвинуто інформаційне забезпечення процесів розробки

економічних рішень з управління ІТ-проєктами, що досягається за рахунок

створення та подальшої актуалізації баз даних та знань нечіткої експертної

системи FuzzyKIDE в ході експлуатації й емпіричних випробувань.

Апробація розробленого інструментально-аналітичного забезпечення

обґрунтування й прийняття економічних рішень з управління аутсорсинговими

ІТ-проєктами показала позитивні результати, довела реальний характер

застосування апарату нечіткої логіки в діяльності ІТ-компаній.

Проведене дослідження в цілому підтвердило робочу гіпотезу дисертації.
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