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РЕЦЕНЗІЯ

офіційного рецензента, кандидата економічних наук, доцента, доцента

кафедри економічної кібернетики та інформаційних технологій Навчально-на-

укового інституту економіки та менеджменту Івченко Ірини Юріївни на ди-

сертацію Дудника Олексія Олександровича «Інноваційні технології в управ-

лінні портфелем проєктів ІТ-компаній», подану до захисту в разову спеціалі-

зовану вчену раду Національного університету «Одеська політехніка» на здо-

буття ступеня доктора філософії з галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові

науки» за спеціальністю 051 «Економіка».

1. Актуальність теми дисертації

Розвиток суспільства в останні десятиліття відрізнявся швидкими змі-

нами в технологіях, зростаючим поширенням цифрованих пристроїв і послуг,

що супроводжувалося розширенням аналітики великих даних, штучного інте-

лекту, хмарних обчислень та цифрових платформ.

На сучасному етапі розвитку економіки України ІТ-галузь демонструє

позитивну динаміку; є однією з найбільш активних та прибуткових. Тому осо-

бливого значення набуває забезпечення ефективного функціонування голов-

них суб’єктів галузі – аутсорсингових та продуктових ІТ-компаній. Діяльність

ІТ-компаній відбувається в умовах підвищеної ентропії зовнішнього та внут-

рішнього середовища, що створює дефіцит достовірної, точної інформації. Згі-

дно з цим реалізація одного з найважливіших аспектів діяльності ІТ-підпри-

ємств – управління ІТ-проектами – відбувається в умовах неповноти/неточно-

сті інформації, що в свою чергу, передбачає застосування спеціального мате-

матичного інструментарію та технологічної бази.

В представленому дослідженні доводиться необхідність та доцільність

залучення апарату нечіткої логіки в процеси обґрунтування й прийняття еко-

номічних рішень з управління ІТ-проектами. Здійснюється спроба охопити

проблему застосування достатньо інноваційного інструментарію як з теорети-

чної, так і з прикладної точки зору; запропонувати цілісний комплекс інстру-

ментально-аналітичного забезпечення підтримки прийняття рішень з конкре-

тним впровадженням в практику роботи ІТ-компаній.

З погляду на той факт, що застосування нечіткої логіки ще не знайшло

достатнього використання в розв’язанні задач управління та супроводжується

багатьма невирішеними проблемами як математичного, так і технологічного

характеру, поставлені наукові завдання дослідження можна вважати вельми

актуальними та своєчасними.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекоме-

ндацій, сформульованих в дисертації

Дисертаційна робота характеризується логічною структурою викла-

дення матеріалу; належним обґрунтуванням висновків та пропозицій.

Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані в дисерта-

ції, відповідають вимогам до такого виду досліджень. Високий рівень обґрун-

тованості наукових положень, висновків, рекомендацій, сформульованих у ди-

сертації, їх вірогідність забезпечені:

− професійним вирішенням автором низки наукових завдань, що спри-

яло досягненню поставленої мети дослідження – розробці інновацій-

ної основи інструментально-аналітичного забезпечення ефективного

управління аутсорсинговими ІТ-проектами та обґрунтування еконо-

мічних рішень на основі їх експертного оцінювання;

− використанням значної бази спеціальних літературних джерел за те-

мою дисертації і достатнім масивом аналітичних даних;

− відповідністю предметної спрямованості дисертаційного дослі-

дження предмету наукової спеціальності 051 «Економіка»;

− достатньою апробацією отриманих результатів на науково-практич-

них конференціях;

− довідками про впровадження та апробацію отриманих в процесі дос-

лідження наукових результатів.

Ознайомлення з текстом дисертації дозволяє констатувати актуальність

розроблення автором досліджуваної проблематики в цілому; відокремлення

найбільш суттєвих проблем у предметних межах проведеного дослідження, а

також – наявність новизни їх наукового доробку.

3. Наукова новизна одержаних результатів

В дисертації автором отримано нові, науково обґрунтовані результати,

що в сукупності розв’язують важливу науково-практичну задачу – розроб-

лення інструментально-аналітичного підґрунтя прийняття економічних рі-

шень з управління ІТ-проектами. Концепція розробки – поєднання загального

контуру прийняття управлінських рішень з апаратом нечіткої логіки, вбудова-

ним в конкретні вузли аналізу поточних ситуацій.

Наукова новизна положень, висновків та рекомендацій полягає у насту-

пному:

− вперше розроблено концептуальну модель системи прийняття рішень

з управління ІТ-проектами на базі математичного апарату нечіткої

логіки, що враховує невизначеність й неповноту/неточність інформа-

ції та забезпечує підвищення ефективності управління за рахунок

оперативної обробки зовнішніх змін, притаманних реалізації ІТ-проє-

ктів ;

− вперше розроблено нечітку експертну систему FuzzyKIDE, що базу-

ється на оптимізованому механізмі нечіткого виводу: на відміну від

існуючих зразків прискорює надання кінцевих експертних оцінок

внаслідок зменшення навантаження на базу даних;

− удосконалено науково-методичний підхід до розв’язання задач стра-

тегічного управління ІТ-компанією – стратегічної орієнтації компанії

з професійного спрямування та максимізації прибутку;

− удосконалено науково-методичний підхід до обґрунтування й прий-

няття економічних рішень стосовно формування ІТ-компанією

складу і структури портфоліо проєктів на різну часову перспективу;

− методи моніторингу поточного статусу ІТ-проєктів /портфоліо проє-

ктів за рахунок здійснення багатофакторного аналізу впливів внутрі-

шнього та зовнішнього оточення ІТ-компаній з використанням апа-

рату нечіткої логіки;

− дістало подальшого розвитку інформаційне забезпечення процесів

прийняття економічних рішень з управління ІТ-проектами/ портфо-

ліо проєктів за рахунок створення та актуалізації баз даних і знань

нечіткої експертної системи FuzzyKIDE.

4. Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях

Основні результати дисертаційної роботи викладено в 11 наукових пра-

цях: 1 монографія (в співавторстві); 1стаття у науковому періодичному ви-

данні іншої держави; 3 статті у наукових фахових виданнях України, що вклю-

чені у міжнародні наукометричні бази (2 статті – Scopus ); 6 – тез доповідей на

наукових конференціях.

Публікації охоплюють всі розділи дисертації та досить повно відобража-

ють зміст і результати досліджень і розробок, наведених в роботі. Аналіз пуб-

лікацій та особистого внеску в них здобувача показує, що всі наукові поло-

ження та висновки, що містяться в дисертації та виносяться на захист, отри-

мано здобувачем самостійно і узагальнено при оформленні дисертації.

5. Значення роботи для науки та практики

Результати наукових досліджень здобувача є практично значимими і по-

лягають в розробці науково-обґрунтованого інструментально-аналітичного за-

безпечення ефективного управління проектами аутсорсинговими ІТ-компані-

ями.

Результати роботи і рекомендації впроваджено ІТ-компанією INVERS

B.V.

Результати використані у науково-дослідницькій діяльності та впрова-

джені у навчальний процес Національного університету «Одеська політех-

ніка», що відзначено у відповідних довідках та акті про впровадження.

6.Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

Дисертація містить результати власних досліджень автора. Викорис-

тання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне

джерело. Фактів порушення академічної доброчесності в дисертації здобувача

не виявлено.

7.Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

1.У розділі 1 (п. 1.2), на наш погляд, зайвим є розгляд відмінностей між

поняттями «ризик» та «невизначеність», як достатньо відомих зі спеціальних

наукових літературних джерел.

2.У розділі 1 (п. 1.2) більш чітка класифікація проблем, пов’язаних з уп-

равлінням моно-проєктів та/або портфоліо проєктів , підкріплена відповідним

графічним/табличним представленням, сприяла б більш прозорому структуру-

ванню матеріалу.

3.В процесі визначення модельної основи – моделі побудови бази знань

– нечіткої експертної системи FuzzyKIDE (п. 2.2.2) не зовсім ясно, як обира-

ється тип функції належності для конкретних лінгвістичних змінних.

4.У розділі 3 більш уваги треба б було приділити визначенню конкрет-

них коефіцієнтів довіри як з точки зору технології їх формування, так і стосо-

вно змістовного наповнення.

5.У розділі 3 на прикладі конкретних експертних консультацій – наведе-

них типових задач з управління ІТ-проектами – треба б було більше зосереди-

тися на процедурі дефазифікації, тобто отримання чіткого результату-пропо-

зиції експертної системи.

8. Загальний висновок про відповідність роботи встановленим ви-

могам

Дисертаційна робота Дудника Олексія Олександровича «Інноваційні те-

хнології в управлінні портфелем проєктів ІТ-компаній» є цілісним, самостій-

ним, завершеним науковим дослідженням, що вирішує важливе науково-при-

кладне завдання, має теоретичну і практичну цінність у галузі управління ІТ-

проектами. Рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності є достатньо високим.

На підставі вищезазначеного можна констатувати, що дисертаційна ро-

бота Дудника О.О. відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р.

№ 44 зі змінами (згідно Постанови Кабінету Міністрів України від 21 березня

2022 р. № 341), а її автор – Дудник Олексій Олександрович – заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора філософії у галузі знань 05 «Соціа-

льні та поведінкові науки» за спеціальністю 051 «Економіка».

Офіційний рецензент:

доцент кафедри

економічної кібернетики та

інформаційних технологій

Національного університету

«Одеська політехніка»,

кандидат економічних наук, доцент І.Ю. Івченко
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